



Diário Oficial

DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 944/2015

Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Fevereiro de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às **09:00 horas, do dia 05/03/2015**, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, centro, Lidianópolis, licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, a preço fixo e passível de recomposição, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS** visando a **aquisição de combustíveis diesel BS-10 para a manutenção da frota de veículos do Município de Lidianópolis-PR durante o período de 12 (doze) meses.**

O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, podendo o mesmo ser retirado mediante pagamento de taxa no valor de R\$ 10,00 (dez reais), através da guia de recolhimento em nome do Município. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238.

Lidianópolis, 19 de fevereiro de 2015.

Celso Antonio Barbosa
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 13 dias do mês de Fevereiro do ano de 2015, nas dependências da Prefeitura do **MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS**, o Exmo. Prefeito, Sr. **Celso Antonio Barbosa**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, nos termos da Lei nº 10.520/02 e suas alterações, subsidiariamente das normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, da Lei Municipal nº 586/2011, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial nº 001/2015, RESOLVE** registrar os preços para, se necessário for, a **aquisição de merenda escolar, visando a manutenção do Centro Municipal de Educação Infantil e Escolas Municipais, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a futura **aquisição de merenda escolar, visando a manutenção do Centro Municipal de Educação Infantil e Escolas Municipais, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com as especificações previstas no **Anexo I**.

1.2 - Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **BOVO E BOVO LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Santa Catarina, nº 492, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº 08.386.911/0001-00, neste ato representada pelo Sr.(a) Rosimara Aparecida Rodrigues Bovo, brasileira, casada, portador da Cédula de Identidade RG 6.163.388-0, inscrito no CPF sob o nº 990.198.769-53, residente e domiciliado na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Achocolatado em pó, pct. 400 g em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó e/ou soro, extra, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número	zaeli	500,00	R\$ 4,4000	R\$ 2.200,00

	do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
2	Adoçante Dietético líquido 100%, 75ml Puro de Stevia 100% natural sem lactose e sem adição de açúcar, com edulcorante natural Steviosídeo. Selo da ANAD (associação nacional de assistência ao diabético).	adocyl	15,00	R\$ 7,8400	R\$ 117,60
3	Aveia em flocos finos, pct 500g Alimento em flocos finos, rico em fibras, proteína e ferro. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	alcobaça	100,00	R\$ 3,3100	R\$ 331,00
4	Azeite de oliva extra virgem, vidro 500ml. Azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de 0,5%.	galo	180,00	R\$ 10,8700	R\$ 1.956,60
5	Barra de Cereal Morango com Chocolate 22g - Display contém 24 barras As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses.	in natura	50,00	R\$ 9,4300	R\$ 471,50
6	Biscoito de Polvilho, pct. 500g Alimento a base de polvilho azedo, leite, gordura hidrogenada, ovos e sal, bem embalados. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	andrioli	200,00	R\$ 2,3100	R\$ 462,00
7	Biscoito salgado, pct. 400g tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	isabela	400,00	R\$ 3,6300	R\$ 1.452,00
8	Canjica Amarela, pct. 500g Grãos do grupo misturada, despeliculada, amarela, tipo 1. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	alcobaça	80,00	R\$ 1,6500	R\$ 132,00
9	Chá de Camomila, cx com 24 saches Capítulos florais de camomila embalagem com 10 saches. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	leao	50,00	R\$ 2,4700	R\$ 123,50
10	Chá de Erva Doce, cx com 24 saches Frutos de funcho em embalagem com 10 saches. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	leao	50,00	R\$ 2,4400	R\$ 122,00
11	Colorífico, pct 500g fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente.	alcobaça	80,00	R\$ 2,8100	R\$ 224,80
12	Complemento nutricional, sabor de Baunilha, lata com 350g. Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, pirofosfato férrico, carbonato de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, vitamina E, niacina, vitamina A, ácido pantotênico, vitamina D, vitamina B6, vitamina K, vitamina B1, biotina, vitamina B2, ácido fólico e vitamina B12), espessante goma xantana, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. CONTÉM GLÚTEN.	nutrem	100,00	R\$ 21,8700	R\$ 2.187,00
13	Complemento nutricional, sabor de morango,	nutrem	100,00	R\$ 21,8800	R\$ 2.188,00

	lata com 350g. Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, carbonato de magnésio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre, selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina B6, vitamina B1, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, D-biotina, vitamina D, vitamina B12), corante natural carmim cochonila, aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, espessante carragena e acidulante ácido cítrico. CONTÉM GLÚTEN.				
14	Farinha de aveia, pct 500g, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados de 500g.	alcobaça	100,00	R\$ 4,2900	R\$ 429,00
15	Farinha de milho, pct de 1kg em flocos, pré-cozida, embalada em pacote com 1kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses.	saborosa	100,00	R\$ 2,7600	R\$ 276,00
16	Farinha de trigo, pct de 5 kg produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria-prima terrosa, com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, sem fermento. A embalagem deve conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Constar data de fabricação e prazo de validade.	anaconda	100,00	R\$ 10,3500	R\$ 1.035,00
17	Fermento em pó, pote 250g fermento em pó: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio.	royal	70,00	R\$ 4,0100	R\$ 280,70
18	Goiabada com 500g goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 600g, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega.	xodo	50,00	R\$ 2,9100	R\$ 145,50
19	Iogurte sabor morango parcialmente desnatado – 1000g leite pasteurizado padronizado com 2% de gordura e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, preparado de morango(açúcar líquido invertido, polpa de morango, aroma idêntico ao natural de morango, corante natural carmim de cochonilha, corante artificial vermelho ponceau, estabilizantes: pectina cítrica e amido modificado e conservador: sorbato de potássio), e fermento lácteo. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural de morango. Colorido artificialmente. Não contém glúten. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem: frascos plásticos atóxicos de 1000g	cativa	2.000,00	R\$ 2,1900	R\$ 4.380,00
20	Leite em pó fortificado integral, lata com 400g contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	ninho	100,00	R\$ 12,3400	R\$ 1.234,00
21	Louro, pct. 30g com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. As embalagens devem conter externamente os dados de	alcobaça	200,00	R\$ 2,5900	R\$ 518,00

	identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.				
22	Macarrão com ovos parafuso, pct. 1kg vitamínado, parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13% , Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	floriani	150,00	R\$ 5,3200	R\$ 798,00
23	Óleo de soja comestível, garrafa peti 900 ml refinado. Embalado em embalagens limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 500 ml ou 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	coamo	500,00	R\$ 2,8600	R\$ 1.430,00
24	Orégano, pct 100g com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	alcobaça	150,00	R\$ 4,0500	R\$ 607,50
25	Pão de forma fatiado, pct 450g Pão fatiado, macio, apresentar perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	nutrigo	500,00	R\$ 4,0500	R\$ 2.025,00
26	Pêssego em calda, lata 850g. Pêssegos selecionados em água e açúcar. Embalados em latas integras, As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	jb	50,00	R\$ 5,6700	R\$ 283,50
27	Picolé de frutas sabores sortidos Picolé de frutas, sabores sortidos. Embalados em embalagem plástica, integras	treviso	2.500,00	R\$ 1,3900	R\$ 3.475,00
28	Requeijão, 200g. em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	frimesa	400,00	R\$ 4,7100	R\$ 1.884,00
29	Sagu, pct. 500g Sagu, sem gordura e sem glúten. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	zaeli	100,00	R\$ 4,0800	R\$ 408,00
30	Sal refinado, pct. 1 Kg Sal refinado extra iodado. Acondicionado em embalagem de 1Kg livre de violações ou deformidades. Composição: Sal refinado, iodado de potássio, aditivo antiúmectante, ferrocianeto de sódio, aditivos. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação,	sossal	200,00	R\$ 1,1700	R\$ 234,00

	procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.				
31	Rosquinha de chocolate, pct. 500g; Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, cacau em pó, licor de cacau, sal refinado, corante caramelo, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizantes.	parati	150,00	R\$ 4,0300	R\$ 604,50
32	Abacaxi de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas	seasa	200,00	R\$ 3,9500	R\$ 790,00
33	Alho selecionado bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	seasa	250,00	R\$ 11,5200	R\$ 2.880,00
34	Beterraba selecionada a lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de ráfia contendo 5 kg .	seasa	400,00	R\$ 2,3800	R\$ 952,00
35	Cebola selecionada de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Embalada em sacos de ráfia contendo 5 kg .	seasa	400,00	R\$ 2,4300	R\$ 972,00
36	Salsinha	seasa	150,00	R\$ 4,2100	R\$ 631,50
37	Chuchu selecionado De primeira, livre de resíduos, sujidades e parasitas. Tamanho e coloração uniforme devendo ser bem desenvolvido e madura.	seasa	150,00	R\$ 4,4100	R\$ 661,50
38	Limão rosa maduro De primeira, fresco, livre de resíduos, sujidades e parasitas. Tamanho e coloração uniforme devendo ser bem desenvolvido e maduro. Com polpa firme e intacta.	seasa	260,00	R\$ 2,8700	R\$ 746,20
39	Melão selecionado de primeira, livre de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel.	seasa	1.600,00	R\$ 5,4000	R\$ 8.640,00
40	Repolho selecionado de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	seasa	500,00	R\$ 2,6300	R\$ 1.315,00
41	Tomate selecionado, tipo 1. aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	seasa	300,00	R\$ 3,8400	R\$ 1.152,00
42	Cenoura selecionada; Bom estado de conservação, livre batidas e machucados.	seasa	500,00	R\$ 3,0700	R\$ 1.535,00
43	Presunto Fatiada, com pouca gordura, em condições adequadas de refrigeração.	sadia	200,00	R\$ 16,7400	R\$ 3.348,00
44	Calabresa Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.	sadia	100,00	R\$ 13,7900	R\$ 1.379,00
45	Carne de boi moída, músculo sem gordura Cor vermelha, macia, cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.	santa laura	2.000,00	R\$ 12,7400	R\$ 25.480,00
46	Peito de frango congelado Cor e odor característicos e consistência firme. Livre de manchas e coágulos. Condição de refrigeração adequada.	granjeiro	2.000,00	R\$ 6,5800	R\$ 13.160,00

Valor Total Homologado - R\$ 95.657,90 (noventa e cinco mil seiscientos e cinquenta e sete reais e noventa centavos).

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **PAVAN & MARTINS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Santa Catarina, nº 220, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº 01.039.898/0001-74, neste ato representada pelo Sr.(a) Laércio Augusto Pavan, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 3.8.77.132-9, inscrito no CPF sob o nº 562.935.429-91, residente e domiciliado na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
------	-----------	-------	--------	-------------	--------------

1	Açúcar cristalizado, pct. 5 Kg refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	JATO	300,00	R\$ 8,6700	R\$ 2.601,00
2	Arroz, tipo 1, pct. 5 Kg parbolizado, tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 5 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	MINUANO	600,00	R\$ 10,2400	R\$ 6.144,00
3	Barra de Cereal Banana com Chocolate 25g - Display com 24 barras. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses.	QUAKER	50,00	R\$ 9,4300	R\$ 471,50
4	Chá de Erva cidreira, cx com 24 sachês Produzido através de folhas de capim cidreira. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	LEAO	50,00	R\$ 2,4700	R\$ 123,50
5	Complemento nutricional, sabor de chocolate, lata com 350g. Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, pirofosfato férrico, carbonato de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, vitamina E, niacina, vitamina A, ácido pantotênico, vitamina D, vitamina B6, vitamina K, vitamina B1, biotina, vitamina B2, ácido fólico e vitamina B12), aromatizantes, espessante goma xantana e emulsificante lecitina de soja. CONTÉM GLÚTEN	NESTLE	100,00	R\$ 21,8700	R\$ 2.187,00
6	Farinha de mandioca, pct 500g seca, fina, branca, tipo 2. Embalada em pacotes plásticos de 500g, transparentes, resistentes. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Constar data de fabricação e prazo de validade.	CASA NOVA	80,00	R\$ 3,3500	R\$ 268,00
7	Feijão carioca, pct. 1 Kg tipo 1, classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COPRAGEL	480,00	R\$ 4,6500	R\$ 2.232,00
8	Fubá de milho, pct 1 Kg Fubá, sendo rico em ferro e ácido fólico. As embalagens devem	JOIA	300,00	R\$ 1,9400	R\$ 582,00

	conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.				
9	Geléia de frutas, pote com 200g Alimento a base de polpa de frutas, açúcar, estabilizante pectina e acidulante ácido cítrico.	SIMONS	70,00	R\$ 3,9000	R\$ 273,00
10	Macarrão com ovos picado fino, pct. 1 Kg vitaminado, ovos picados finos, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13% , Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FLORIANI	300,00	R\$ 5,3600	R\$ 1.608,00
11	Ovos selecionados, bandeja com 12 Ovos selecionados, a casca deve esta sempre limpa, íntegra e ainda sem deformações. Embalados em caixas de papelão.	ESPERANCA	250,00	R\$ 3,6400	R\$ 910,00
12	Quirera , pct de 500g Alimento a base de milho com baixo teor de gordura. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	ALCOBACA	300,00	R\$ 1,4100	R\$ 423,00
13	Bolo de aniversário, recheado com doce de leite e confeitado com chantily.	DOCE DOCE	200,00	R\$ 17,9700	R\$ 3.594,00
14	Bolo de aniversário, recheado com brigadeiro e confeitado com chantily.	DOCE DOCE	200,00	R\$ 22,9000	R\$ 4.580,00
15	Bolo de aniversário, recheado com creme e frutas (pessêgo, abacaxi e morango) e confeitado com chantily.	DOCE DOCE	200,00	R\$ 19,4300	R\$ 3.886,00
16	Bolo de aniversário, recheado com creme e abacaxi e confeitado com chantily.	DOCE DOCE	200,00	R\$ 19,3500	R\$ 3.870,00
17	Bolo de aniversário, totalmente sem lactose.	DOCE DOCE	200,00	R\$ 22,9700	R\$ 4.594,00
18	Bolo Simples, massa leve e sabor chocolate.	DOCE DOCE	60,00	R\$ 13,4700	R\$ 808,20
19	Bolo Simples, massa leve e sabor coco.	DOCE DOCE	60,00	R\$ 13,4700	R\$ 808,20
20	Bolo Simples, massa leve e sabor laranja.	DOCE DOCE	60,00	R\$ 13,4700	R\$ 808,20
21	Pão de queijo, pct c/ 1kg (20 pães com 50g cada) Fécula de mandioca, óleo soja, sal refinado, soro, leite em pó, aroma artificial de queijo.	MAIS SABOR	300,00	R\$ 11,9500	R\$ 3.585,00
22	Pão francês, pacote c/ 1 kg. (20 pães com 50g cada). deve ter boa aparência, deve ser macio, fresco, crocante e bem assado.	DOCE DOCE	2.500,00	R\$ 7,9000	R\$ 19.750,00
23	Torta salgada, massa leve e recheio de carne moída.	DOCE DOCE	100,00	R\$ 17,9500	R\$ 1.795,00
24	Torta salgada, massa leve e recheio de frango.	DOCE DOCE	100,00	R\$ 17,9300	R\$ 1.793,00
25	Torta salgada, massa leve e de Legumes.	DOCE DOCE	100,00	R\$ 17,9800	R\$ 1.798,00
26	Mini – pizza 50g; Mini pizza com massa simples, com cobertura de mussarela, presunto, molho de tomate e milho.	DOCE DOCE	500,00	R\$ 16,8800	R\$ 8.440,00
27	Banana nanica em pencas, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios , tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, amassões e sinais de apodrecimento.	CEASA	1.500,00	R\$ 1,6300	R\$ 2.445,00
28	Cebolinha fresca, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 1 kg por molho.	CEASA	150,00	R\$ 1,4000	R\$ 210,00
29	Goiaba selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	CEASA	400,00	R\$ 1,9600	R\$ 784,00
30	Laranja pêra selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e	CEASA	600,00	R\$ 1,3400	R\$ 804,00

	larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte				
31	Maçã gala Fresca, livre de batidas, machucados e picadas de insetos.	CEASA	2.000,00	R\$ 4,0600	R\$ 8.120,00
32	Mamão formosa selecionado de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em caixa pesando aproximadamente 8kg.	CEASA	500,00	R\$ 4,6700	R\$ 2.335,00
33	Maracujá de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	CEASA	250,00	R\$ 3,9700	R\$ 992,50
34	Melancia selecionada redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10)kg cada unidade	CEASA	2.800,00	R\$ 1,3100	R\$ 3.668,00
35	Morango orgânico, bandeja com 250g Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos, e apresentar cor, odor e sabor característico.	CEASA	100,00	R\$ 9,4000	R\$ 940,00
36	Pepino selecionado de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	CEASA	250,00	R\$ 2,9400	R\$ 735,00
37	Pimentão verde de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	CEASA	350,00	R\$ 3,6900	R\$ 1.291,50
38	Carne de porco pernil em cubos, sem gordura Carne em cubos, sem gordura, com cor avermelhada, cheiro característico e em condição de refrigeração adequada.	RIBEIRO	1.800,00	R\$ 11,2500	R\$ 20.250,00
39	Coxa e sobre coxa de frango, em cortes de quatro partes Cor e odor característicos e consistência firme. Livre de manchas e coágulos. Condição de refrigeração adequada.	MARINGA	1.800,00	R\$ 5,0900	R\$ 9.162,00
40	Lingüiça toscana Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.	SEARA	500,00	R\$ 10,0700	R\$ 5.035,00

Valor Total Homologado - R\$ 134.704,60 (cento e trinta e quatro mil setecentos e quatro reais e sessenta centavos).

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **J.G BLANCO & PIRES LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 550, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº 81.133.274/0001-50, neste ato representada pelo Sr.(a) José Gomes Blanco Neto, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 3.496.155-7, inscrito no CPF sob o nº 427.471.719-49, residente e domiciliado na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Amendoim cru descascado, pct. 500g Amendoim cru, descascado, selecionado, médio tipo 1.	ALCOBAÇA	80,00	R\$ 6,0200	R\$ 481,60
2	Amido de Milho, pct 500g produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g a 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	JANDAIA	50,00	R\$ 2,3600	R\$ 118,00
3	Biscoito doce, pct de 1 kg composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	NAGA	200,00	R\$ 6,7000	R\$ 1.340,00
4	Coco ralado fresco, pct. 100g Amêndoa de	APTI	50,00	R\$ 2,4400	R\$ 122,00

	coco triturada, desidratada, açúcar, sal e conservante. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.				
5	Farinha de kibe, pct. com 500g trigo para Quibe quebrado e torrado. Rico em fibras, vitaminas e minerais. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	ALCOBAÇA	90,00	R\$ 3,0200	R\$ 271,80
6	Gelatina sabores variados, cxa com 45g Açúcar cristal, gelatina em pó, sal (cloreto de sódio), acidulante (ácido fumárico) Aromatizante, anti-umectante (fosfato tricálcico e dióxido de silício), ferro e vitaminas, edulcorantes artificiais (aspartames e acessulfame) e corantes artificiais de acordo com o sabor indicado na embalagem.	APTI	900,00	R\$ 0,7800	R\$ 702,00
7	Leite de soja, original, cxa com 1 litro Composto de proteína da soja com 0% lactose e 0% colesterol. Fonte dos minerais cálcio, zinco e das vitaminas A, B2, B6, B12, C, D, E e Ácido Fólico.	PURITY	150,00	R\$ 3,5200	R\$ 528,00
8	Leite de soja, sabor morango, cxa com 1 litro Composto de proteína da soja com 0% lactose e 0% colesterol. Fonte dos minerais cálcio, zinco e das vitaminas A, B2, B6, B12, C, D, E e Ácido Fólico.	PURITY	150,00	R\$ 3,6300	R\$ 544,50
9	Leite integral tipo UHT, cx. 1 litro Leite integral tipo UHT, acondicionados em embalagem Tetra Pak, capacidade de 1 litro. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Composição: Leite integral e estabilizante. Data de envase não superior a 4 meses retroativo a entrega do produto e data de validade superior a 8 meses.	CATIVA	3.000,00	R\$ 2,2900	R\$ 6.870,00
10	Leite semi desnatado Zero Lactose, cx. 1 litro Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não Contém Glúten.	FRIMESA	900,00	R\$ 4,0200	R\$ 3.618,00
11	Macarrão com ovos espaguete, pct. 1 kg vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13% , Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	ANDES	150,00	R\$ 5,3000	R\$ 795,00
12	Margarina vegetal, sem sal, potes 500g produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COAMO	200,00	R\$ 3,0900	R\$ 618,00
13	Milho verde em conserva, lata com 200g em conserva, em lata de 200g; As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	QUERO	100,00	R\$ 1,2400	R\$ 124,00
14	Mistura instantanea em pó de morango, 400g. Mistura instantanea em pó, sabor de morango. constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha , sujidades e materiais	JANDAIA	80,00	R\$ 3,4000	R\$ 272,00

	estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
15	Pipoca, pct. 500g Milho, grupo duro, classe amarela tipo 1. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	ALCOBAÇA	100,00	R\$ 2,1000	R\$ 210,00
16	Suco de uva integral, natural, sem açúcar, 1 litro. Suco Integral, natural de Uva 1L, 100% natural. Bebida não alcoólica, não fermentada. Embalagem de vidro, As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	CAZI	800,00	R\$ 9,7500	R\$ 7.800,00
17	Vinagre, frasco 750 ml isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável.	CHEMIN	200,00	R\$ 1,7000	R\$ 340,00
18	Abobrinha selecionada de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, pesando aproximadamente 1 kg.		180,00	R\$ 3,1900	R\$ 574,20
19	Alface, pct 350g Folhas bem conservadas, livres de sujidades e parasitas. Coloração uniforme.		200,00	R\$ 2,3000	R\$ 460,00
20	Batata selecionada lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de rafia contendo 5Kg .		500,00	R\$ 4,3900	R\$ 2.195,00
21	Limão tahiti De primeira, fresco, livre de resíduos, sujidades e parasitas. Tamanho e coloração uniforme devendo ser bem desenvolvido e maduro. Com polpa firme e intacta.		240,00	R\$ 2,9900	R\$ 717,60
22	Manga selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas		600,00	R\$ 2,8300	R\$ 1.698,00
23	Pêra Nacional selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condicoes adequadas para o consumo.		400,00	R\$ 8,3400	R\$ 3.336,00
24	Pêssego selecionado de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condicoes adequadas para o consumo.		450,00	R\$ 9,3500	R\$ 4.207,50
25	Uva selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condicoes adequadas para o consumo.		1.800,00	R\$ 7,9100	R\$ 14.238,00
26	Vagem selecionada Fresco, livre de batidas, machucados e picadas de insetos.		200,00	R\$ 8,3300	R\$ 1.666,00
27	Bacon Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.	FRIELA	100,00	R\$ 15,8500	R\$ 1.585,00
28	Carne de boi em cubos, músculo sem gordura Carne em cubos, sem gordura, com cor avermelhada, cheiro característico e em condição de refrigeração adequada.		2.000,00	R\$ 12,7300	R\$ 25.460,00
29	Filé de peito de frango congelado Cor e odor característicos e consistência firme. Livre de manchas e coágulos. Condição de refrigeração adequada.	COROAVES	1.000,00	R\$ 9,5900	R\$ 9.590,00
30	Mortadela, fatiada pct com 500g Fatiada, em condições adequadas de refrigeração.	PERDIGÃO	200,00	R\$ 14,9000	R\$ 2.980,00
31	Queijo tipo Mussarela Fatiada, em condições	CAMPONESA	300,00	R\$ 18,9600	R\$ 5.688,00

	adequadas de refrigeração.				
32	Salsicha Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.	PERDIGÃO	300,00	R\$ 6,5700	R\$ 1.971,00

Valor Total Homologado - R\$ 101.121,20 (cento e um mil cento e vinte e um reais e vinte centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **BLANCO & SANTOS LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Mato Grosso, nº 114, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº 12.186.186/0001-02, neste ato representada pelo Sr.(a) Luciano Aparecido dos Santos, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 9.531.576-3, inscrito no CPF sob o nº 055.968.034-13, residente e domiciliado na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Fórmula infantil de proteína extensamente hidrolisada, lata com 800g. fórmula infantil hipoalérgica à base de proteína do soro do leite extensamente hidrolisada (80 a 90% peptídeos e 10 a 20% de aminoácidos livres), com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - LcPUFas (DHA – docosahexaenóico e ARA – araquidônico) e nucleotídeos. Isento de sacarose, frutose e glúten.	APTAMIL PEPTI DANONE	100,00	R\$ 139,95	R\$ 13.995,00

Valor Total Homologado - R\$ 13.995,00 (treze mil novecentos e noventa e cinco reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal. Serão solicitados através de **Autorização de Fornecimento**, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os produtos, por ocasião da entrega, deverão ter prazo de validade superior a **120 (cento e vinte) dias**, exceto os perecíveis.

5.2 – Caso ocorra infestação de “caruncho ou de outros insetos” nos produtos suscetíveis a essas pragas, a empresa fornecedora se obriga a substituí-los mesmo que se encontrem no prazo de validade.

5.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e, atender, estritamente, as descrições dos itens constantes no **Anexo I**.

5.4 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 02 (dois) dias úteis**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal.

5.5 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.6 abaixo.

5.6 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
 - b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas à ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido

formal endereçado ao Município de Lidianópolis, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Lidianópolis para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Lidianópolis.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Lidianópolis), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos. **O parâmetro utilizado para a aplicação de multa será o valor fixado na solicitação de fornecimento.**

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo

7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 (357)

07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 (358)

07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.32.00.00 (361)

07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 (399)

07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 (400)

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Lidianópolis-PR, 19 de Fevereiro de 2015.

Celso Antonio Barbosa
Prefeito Municipal
Contratante

BOVO E BOVO LTDA
Representante Legal
Contratada

PAVAN & MARTINS LTDA-EPP
Representante Legal
Contratada

J.G BLANCO & PIRES LTDA
Representante Legal
Contratada

BLANCO & SANTOS LTDA
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Elizandra C. Melo
RG nº 6.165.488-7

Denis Carlos do Carmo
RG nº 10.413.344-4

